1

Дело № 5-2-258/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
12 июля 2022 года                                                                                     пгт Балтаси
Мировой судья судебного участка №2 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Шарифуллин Ф.Г.  в здании расположенном по адресу: 422250, Республика Татарстан, пгт. Балтаси, ул. Булатова, д.24/4, рассмотрев дело об административном правонарушении по  статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Низамиевой Чулпан Муллануровне, ... ранее привлеченной к административной ответственности по  ст.15.5 КоАП РФ, ранее не судимой,
установил:
Низамиева Ч.М. являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Торгсервис» несвоевременно представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №10 по Республике Татарстан налоговую декларацию по НДС  за 2 квартал  2021 г.- 27.04.2021
Низамиева Ч.М. на судебное заседание не явилась, от нее поступило заявление о рассмотрении дела  без ее участия  и о признании вины.
Согласно статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено судьей в отсутствие указанного лица.
В силу части 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях присутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, при рассмотрении дела об административном правонарушении, влекущем административный арест, во всех случаях является необходимым.
Согласно позиции Конституционного Суда РФ, высказанной в Определениях от 21 мая 2015г.№ 1125-О, от 29 сентября 2015г. № 1902-О, части 3 статьи 25.1 КоАП РФ создает для лица дополнительную гарантию полноценной реализации права на защиту при привлечении к ответственности за такие административные правонарушения, за которые предусмотрена возможность применения к нарушителю наиболее ограничительных по своему характеру мер административной ответственности.
Таким образом, принимая во внимание сокращенный срок рассмотрения дел об административных правонарушениях, совершение которых влечет административный арест, судья вправе приступить к рассмотрению дела по существу при совокупности следующих условий:
-лицо не явилось либо не было доставлено в судебное заседание;
-санкция статьи (части статьи) КоАП РФ, на основании которой возбуждено дело об административном правонарушении, предусматривает, помимо административного ареста, возможность назначения иного вида административного наказания;
-фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания, не связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества.
Исходя из вышеизложенного, мировой судья решил рассмотреть данное дело по существу,  без  участия  Низамиева Ч.М.
Вина Низамиевой Ч.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в ходе разбирательства доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении  ... от 04.07.2022
- выпиской из  ЕГРЮЛ;
- уведомлением  и другими материалами  в совокупности.
В соответствии со статьей  423  Налогового Кодекса РФ расчетным периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
В соответствии со п. 2 статьи 80 Налогового Кодекса РФ, ицо, признаваемое налогоплательщиком по одному или нескольким налогам, не осуществляющее операций, в результате которых происходит движение денежных средств на его счетах в банках (в кассе организации), и не имеющее по этим налогам объектов налогообложения, представляет по данным налогам единую (упрощенную) налоговую декларацию.
Единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
В соответствии со статьи 333.15 Налогового Кодекса РФ, налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по местонахождению объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога.
Согласно  п.5 ст. 174 НК РФ, Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.  Налоговые агенты, не являющиеся налогоплательщиками или являющиеся налогоплательщиками, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога, а также правопреемники, указанные в абзацах четвертом и пятом пункта 3.1 статьи 170 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Низамиевой Ч.М. своевременно не представлены в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы сведения, необходимые для осуществления налогового контроля.
Таким образом, исследовав материалы дела, мировой судья полагает, что обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлены.
Доказательства, собранные по делу являются допустимыми, относимыми, получены законным путем и достаточными для вывода о виновности Низамиевой Ч.М. в совершении правонарушения, предусмотренного по 1 стать 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Подвергать их сомнению оснований нет.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность,  на основании ст.4.2 КоАП РФ мировой судья учитывает признание вины и наличие на иждивении 2  несовершеннолетних  детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, на основании  п. 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ судом признается повторное совершение однородного административного правонарушения, так, Низамиева Ч.М. постановлениями мирового судьи судебного участка №2 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан была   привлечена  к ответственности по статье  15.5 КоАП РФ, 14.12.2021, 02.02.2022 которые не были обжалованы отсрочка или рассрочка исполнения данного постановления по делу об административном правонарушении не применялись.
С учетом характера совершенного Низамиевой Ч.М. административного правонарушения мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде  штрафа в соответствии  с санкции статьи 15.5 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.5;  ст. 4.1-4.7;   ст. 15.5; ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:
Признать Низамиеву Чулпан Муллануровну виновной в совершении административного  правонарушения, предусмотренного по статьи 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста ) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления в законную силу настоящего постановления, реквизиты: Счет БИК 049205001, ИНН 1654003139, КПП 165501001, получатель УФК по РТ (Министерства юстиции РТ), р/с 40101810800000010001, КБК 73111601153010006140 ОКТМО 92701000001, ИДЕНТИФИКАТОР  0318690900000000029128630.
Разъяснить Низамиевой Ч.М., что в  соответствии  со статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  постановление  вступает в законную силу после  истечения  срока  для обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.

Согласно  статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный  штраф  должен  быть  уплачен  не позднее  шестидесяти  дней  со дня  вступления  постановления  в законную  силу. В противном случае копия настоящего постановления направляется для  принудительного  его  исполнения.
  Кроме  того,  согласно  части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата  назначенного  штрафа  в  срок,  предусмотренный  КоАП РФ, влечет наложение административного  штрафа  в  двукратном  размере  суммы  неуплаченного  штрафа  либо  административный  арест  сроком  до  15  суток или обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию настоящего постановления направить в  Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 10 по Республике Татарстан.
Постановление  может быть обжаловано  в Балтасинский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья:

                                                     Ф.Г. Шарифуллин